
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   93Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

ALICE RAFAELA RODRIGUES DE 
AZEVEDO 20/08/2018 a 03/09/2018

ANDREIA CALDAS DOS SANTOS 20/08/2018
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA 16/08/2018 a 25/08/2018

CAMILA SILVA CRUZ 23/08/2018
CLEIDE BARRAL NATIVIDADE 10/08/2018
DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 31/08/2018
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO 
DO NASCIMENTO 17/08/2018

ILLA AGUIAR BATISTA 28/08/2018 a 16/09/2018
JAIRO MARQUES OLIVEIRA 23/08/2018
JACIREMA JENNY NUNES GOMES 20/08/2018 a 22/08/2018
JOILMA MARTINS DA SILVA 22/08/2018 a 05/09/2018
JOELMA CORDEIRO VARANDA 
CARDOSO 20/08/2018

MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 27/08/2018 a 31/08/2018
MARLY DANTAS NERY 20/08/2018
MARIA DO CARMO ANDION FARIAS 23/08/2018 a 24/08/2018
SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 23/08/2018 a 24/08/2018
STEPHANE CRISTINA CAETANO 
CABRAL 17/08/2018 a 15/09/2018

TERESA CRISTINA RODRIGUES 
CORREA 20/08/2018

VALDEMIR DE SA NOGUEIRA 22/08/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de novembro 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 384264
EXTRATO DA PORTARIA Nº 

004/2018-MP/2ªPJTAILÂNDIA
O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do Inquérito Civil Público nº 04/2018-MP/2ªPJT, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situ-
ação na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-
000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 04/2018-MP/2ªPJT
Investigado: Paulo Liberte Jasper
Assunto: objetivando apurar a denúncia de possível uso indevido 
de helicóptero contratado pelo Município de Tailândia para loco-
moção de pacientes de UTI por parte do nacional Paulo Liberte 
Jasper, atual Prefeito Municipal de Tailândia.
Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 384222
PORTARIA N.° 8.050/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Públi-
co, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :SUSPENDER, por necessidade de serviço, as fé-
rias da Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
estabelecidas pela Portaria n.º 5.175/2018-MP/PGJ, no período 
de 28/6 a 6/7/2018, a contar de 3/7/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 5 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 8.213/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 267/2018, datado 
de 29/10/2018,
R E S O L V E: DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO para participar, como representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, das atividades referentes à 
Comissão de Transição no Governo do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 8343/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA 
LIRA FONTES BEDIN para atuar nos autos do Inquérito Civil, 
SIMP n.º 000089-804/2015, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA PRO-
CURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro de 
2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8344/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SIL-
VA DE SOUZA QUEIROZ para atuar nos autos do Inquérito Civil, 
SIMP n.º 000064-911/2015, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006 e tomar providências cabíveis quanto ao prossegui-
mento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA PRO-
CURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro de 
2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 384490
PORTARIA N.º 8.013/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempe-
nho Funcional, instituída pela Portaria n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, 
de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e os termos 
do Parecer n.º 370/2018-ASS/JUR/PGJ, datado de 17/10/2018, 
acolhido in totum, contido na instrução do Ofício n.º 167/2018-
MP/DRH/DDP, datado de 8/10/2018,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO

CARLOS ALBERTO 
PENEDO SALHEB 

JÚNIOR

TÉCNICO - ANALISTA DE 
SISTEMA –

SUPORTE A BANCO DE DADOS
ATC-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8.081/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 
2018, e considerando os termos do Ofício n.º 907/2018, datado 
de 11/10/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, a Promotora 
de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA a participar, sem 
prejuízo de suas atribuições, das Câmaras Técnicas de Assuntos 
Jurídicos e o Grupo Assessor (impactos da legislação superve-
niente) do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA, a 
contar de 26/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 8.082/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 106/2018-MP/
CAOMA, datado de 30/10/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a convocação para reunião de traba-
lho do Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu, marcada para o 
dia 5/11/2018, contida na Portaria n.º 938/2018-MP/PGJ, de 
16/2/2018, publicada no D.O.E. de 27/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 384267

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica aos interessados a interposição 
de recurso administrativo apresentado pelas empresas OLIVEIRA 
ARAÚJO ENGENHARIA LTDA e R2 ARQUITETURA & URBANISMO 
LTDA contra o resultado da fase de habilitação da CONCORRÊN-
CIA Nº 001/2018-MP/PA, que tem como objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE AR-
QUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no 
site http://www.mppa.mp.br/, junto ao link da Concorrência. O 
prazo para apresentação de contrarrazões correrá conforme o 
Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, acontardesta 
publicação.
Belém, 20 de novembro de 2018.
a) Presidente

Protocolo: 384342

EXTRATO DA PORTARIA Nº 
004/2018-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1º Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do Inquérito Civil Público nº 02/2018-MP/1ªPJT, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situ-
ação na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-
000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 04/2018-MP/1ªPJT
Investigado: Prefeitura Municipal de Tailândia
Assunto: objetivando apurar indícios de utilização de espaço pú-
blico, mediante permissão da municipalidade, para realização de 
evento de concentração de som automotivo no dia 07.10.2018, 
na “Praça do Povo”, neste município de Tailândia, resultando em 
fl agrante perturbação à tranquilidade e sossego público, além de 
emissão de som acima dos limites determinados pela legislação 
vigente.
Ely Soraya Silva Cezar

Protocolo: 384224


